CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE

Estado de Minas Gerais
REQUERIMENTO Nº 31/2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, 1, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.169/2021 que “Altera a redação do Art. 4º da Lei Municipal nº 6.393, de 12 de
maio de 2021, e dá outras providências.”

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica em razão do Projeto
fazer uma necessária alteração no art. 4º da Lei Municipal nº 6.393/2021, que dispõe
sobre abertura de crédito suplementarna forma dos artigos 42 e 43 da Lei nº 4.320/64.
A referida alteração busca corrigir uma falha ao projeto original que não previu a
retroatividade de seus efeitos para o mês de março de 2021, demonstrandoser relevante
a necessidade de celeridade para que o mesmo não permaneça em erro. Ademais, a

justificativa do projeto original explicava da necessidade de saldo na dotação
orçamentária referente ao recurso para Ação de Saúde — COVID 19, anterior à

publicação da Portaria GM/MS nº 501 de 19 de março de 2021. Portaria essa, que
dispõe sobre “Autorização de leitos de Unidades de terapia Intensiva UTI”, para
atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19 à época. O projeto da forma como
aprovado, sem essa alteração não atinge os efeitos desejadospara sua propositura.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2021.

Reverendo Dionísio
VEREADOR

«o
<£o

2?o+o
a=o
9)
%+2
a]
Lu

a
No“o
ao
N
10)

o
mM

Im
coo
oqo-o+o
=
«L
L
Lu

MCLu
a.
Z
o=
«<

O
eo)z
OQ

Q
[nad

Õ
o.
O
Ó<
£q

gQ«<
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br